
COMUNE DI SAN TEODORO

1012 22/10/2019Registro Generale N°                del 

SASSARI

OGGETTO:

Approvazione Elenco operatori economici per l'affidamento del servizio di "Nolo a caldo di mezzi d'opera
per interventi urgenti di disostruzione alvei, corsi d'acqua, canali e messa in sicurezza della viabilità e
relative pertinenze nonché aree pubbliche in genere, in tutto il territorio comunale".

Registro di Settore N°_______________ del _________________

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

372

UFFICIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - SERVIZI

AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - SERVIZI

22/10/2019

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1012 del 22/10/2019 - Pagina 1 di 5



Il Responsabile del Servizio

Premesso che:
-con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  15  del  15  aprile  2019 è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione finanziaria 2019/2021;

-il  programma Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2019 –  2021,  alla  scheda  n.  2  dell'allegato  “Lavori  da
eseguire in Economia”, prevede la somma di  € 60.000,00 per interventi  di  “Manutenzione  del  Reticolo
Idrografco”;

-con deliberazione  della Giunta Comunale  n.  89  del  08  maggio  2019 l'Amministrazione  comunale  ha
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione,  stanziando  le  necessarie  risorse  finanziarie,  anche  per
l'attuazione  degli  interventi  di  cui  in  oggetto,  con  imputazione  delle  medesime  al  Cap.  13312/1  del
Bilancio 2019/2021 – Annualità 2019, sufficientemente capiente;

- Considerato che:
-con  l'inizio  della  stagione  autunnale,  come  ormai  da  diversi  anni  accade,  si  verificano  sempre  più
spesso fenomeni meteorologici di estrema violenza,  con precipitazioni  molto abbondanti  che,  spesso
a causa di ostruzioni, causano l'esondazione di vari corsi  d'acqua presenti  nel  territorio comunale,  con
conseguente trasporto di  materiali  inerti  sulla viabilità e  sulle  aree  pubbliche  in genere,  in particolar
modo in prossimità dei centri abitati;     

-a  tale  proposito,  in  occasione  di  tali  fenomeni,  è  opportuno  attuare  nell'immediato  interventi
necessari  di  disostruzione  e  messa  in  pristino  della  piena  funzionalità  idraulica  di  fiumi  e  canali
nonché interventi di messa in sicurezza delle pertinenze e della viabilità e aree pubbliche in genere;

-gli interventi di che trattasi interessano tutto il territorio comunale, e al  fine  di  ottimizzare  e  ridurre  i
tempi  di  esecuzione,  si  può  rendere  necessario  l'impiego  di  diversi  mezzi  meccanici,  con  differenti
caratteristiche,  al  fine  di  ridurre  i  tempi  di  esecuzione  e  conseguentemente  il  potenziale  rischio
idraulico e i disagi alla circolazione stradale;

Visti e richiamati:
- il  D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti  pubblici”  così come  modificato dal  D.  Lgs.  n.  56
del 19 aprile 2017;

- il  D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010,  “Regolamento  di  esecuzione  ed attuazione  del  D.  Lgs.  n.  163 del
12 aprile 2006, per le parti ancora vigenti;

-  la   L.R.  n.  8  del  13  marzo  2018,  “Nuove  norme  in  materia  di  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e
forniture”;

-  le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  n.  50  del  18  aprile  2016  recanti  “Procedure  per
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  degli  operatori  economici”,  approvate  dal  Consiglio
dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56 del 19 aprile  2017 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1012 del 22/10/2019 - Pagina 2 di 5



Atteso che, nonostante l'art. 36, comma 2 lett. a) del  citato D. Lgs preveda,  per affidamenti  di  importo
inferiore a 40.000 euro, l'affidamento diretto anche  senza previa consultazione  di  due  o più operatori
economici,  si  è  ravvisata  l'opportunità,  al  fine  di  garantire  comunque,  il  rispetto  del  principio  di
economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,
trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  parità  di  trattamento,  di  costituire  un  elenco  di
operatori  economici  da  consultare  in  caso  di  necessità  ed  urgenza  per  eventuali  affidamenti  del
servizio di  nolo a caldo di  mezzi  d'opera  per  interventi  urgenti  di  disostruzione  alvei,  corsi  d'acqua,
canali  e  messa in sicurezza della viabilità e  relative  pertinenze  nonché  aree  pubbliche  in  genere,  in
tutto il  territorio  comunale  nell'ambito  degli  interventi  di  “Manutenzione  del  Reticolo  Idrografco”,
sempre  nel  rispetto  del  principio  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza,  libera
concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  parità  di
trattamento;

Dato  atto  che,   con  propria  precedente  determinazione  a  contrarre  n.  354  del  09/10/2019  è  stata
avviata la procedura per l'affidamento del servizio di che trattasi attraverso l'approvazione di Avviso di
Manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di  operatori  economici  ai  fini  di  eventuali
successivi  affidamenti  del  servizio  di  “Nolo  a  caldo  di  mezzi  d'opera  per  interventi  urgenti  di
disostruzione  alvei,  corsi  d'acqua,  canali  e  messa  in  sicurezza  della  viabilità  e  relative  pertinenze
nonché  aree  pubbliche  in  genere,  in  tutto  il  territorio  comunale”  nell'ambito  degli  interventi  di
“Manutenzione del Reticolo Idrografico;

Accertato  che  l'  Avviso  di  Manifestazione  di  interesse  per  il  servizio  di  “NOLO  A  CALDO  DI  MEZZI
D'OPERA  PER  INTERVENTI  URGENTI  DI  DISOSTRUZIONE  ALVEI,  CORSI  D'ACQUA,  CANALI  E  MESSA  IN
SICUREZZA DELLA VIABILITA' E RELATIVE  PERTINENZE NONCHE'  AREE PUBBLICHE IN GENERE, IN TUTTO
IL TERRITORIO COMUNALE”   e  la relativa modulistica,  approvati  con  la  sopracitata  determinazione  n.
354 del  09/10/2019,  sono stati  regolarmente  pubblicati  in  data   11  ottobre  2019 all'Albo  Pretorio  del
Comune on line e sulla home del Sito Istituzionale dell'Ente;

 Rilevato che:
- a seguito della suddetta pubblicazione,  sono pervenute  in tempo utile,  n.  1 (una)  Manifestazione  di
interesse  all'iscrizione  nell'elenco  di  operatori  economici  da  consultare  e  da  cui  attingere  ai  fini  di
eventuali affidamenti del servizio di che trattasi;

-  dall'esame  e  dalla  verifica  dell'istanza   prodotta  dall'operatore  economico,  la  documentazione
presentata è risultata completa, corretta e rispondente ai requisiti richiesti nell'Avviso;

Visto,  pertanto,  l'allegato  “Elenco  operatori  economici  servizio  di  nolo  a  caldo  di  mezzi  d'opera  per
interventi  urgenti  di  disostruzione  alvei,  corsi  d'acqua,  canali  e  messa  in  sicurezza  della  viabilità  e
relative  pertinenze  nonché  aree  pubbliche  in  genere,  in  tutto  il  territorio  comunale”  predisposto
dall'Ufficio  Lavori  Pubblici,  costituito  dalle  imprese  ritenute  idonee  per  l'affidamento  diretto  dei
lavori, ai  sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Dato atto che  con la formazione  del  suddetto  elenco  non  viene  posta  in  essere  alcuna  procedura  di
gara di  appalto avendo, tale  atto,  esclusivamente  una  finalità  ricognitiva  del  mercato,   finalizzata  al
soddisfacimento degli obiettivi dell'Ente;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1012 del 22/10/2019 - Pagina 3 di 5



Ritenuto opportuno,  per quanto sopra  esposto,  approvare  il  sopracitato  elenco  da  dove  si  evince  la
ragione  sociale/denominazione  dell'impresa,  la  data  e  il  n.  di  protocollo  assegnato  alla  richiesta  di
iscrizione  e i mezzi posseduti;

Rilevato  che  saranno  rispettate  le  disposizioni  di  cui  al  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.33,
concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e  diffusione
di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  con  pubblicazione  nell'apposita  sezione
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23, comma 1 lett. b e 37 comma 1; 

Visti:
- la L. n. 241/1990, “Nuove norme sul procedimento amministratvo” e ss.mm.ii;
- il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
- la L.  190/2012,  “Disposizioni  per la prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità

nella pubblica amministrazione”;
- il  D.P.R.  n.  62/2013,  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  a

norma dell'art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale dei contratti pubblici;
- il  Decreto del  Sindaco n.  21 del  30/09/2019 di  nomina  del  sottoscritto,  Geom.  Livio  Manueddu,  a

Responsabile di Posizione Organizzativa dell'Area LL.PP. e Manutenzioni,

DETERMINA

Di approvare,  per le  motivazioni  espresse  in premessa che  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  atto,  l'allegato  “Elenco  operatori  economici  servizio  di  nolo  a  caldo  di  mezzi  d'opera  per
interventi  urgenti  di  disostruzione  alvei,  corsi  d'acqua,  canali  e  messa  in  sicurezza  della  viabilità  e
relative pertinenze nonché aree pubbliche in genere, in tutto il  territorio  comunale”  comprendente  le
imprese ritenute idonee per l'eventuale affidamento diretto dei  lavori  nell'ambito degli  interventi  di
“Manutenzione del Reticolo Idrografco”, ai  sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e
ss.mm.ii; ;

Di  dare  atto  che,  l'Elenco  degli  operatori  economici,  elaborato  secondo  le  norme  contenute
nell'avviso pubblico di  manifestazione  di  interesse  verrà pubblicato all'Albo  Pretorio  on  line  e  nella
Home del sito istituzionale dell'Ente;

Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

Di  pubblicare  la  presente  determinazione  per  giorni  15  naturali  e  consecutivi  all'Albo  Pretorio
Comunale nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto delle disposizioni di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

L'Istruttore  Direttivo  Amm.vo
      Grazietta Deledda                                                 Il Responsabile dell'Area Lavori Pubblici
                                                                                               Geom. Livio Manueddu

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1012 del 22/10/2019 - Pagina 4 di 5



ORIGINALE Numero di Registro generale: Del 22/10/20191012

PARERE FAVOREVOLE
Sulla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii

San Teodoro, lì________________22/10/2019 IL RESP. DEL SERVIZIO INTESTATO
MANUEDDU LIVIO

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di San Teodoro per 15
giorni consecutivi con decorrenza dal 22/10/2019

San Teodoro, lì________________22/10/2019 IL RESP. DEL SERVIZIO INTESTATO
MANUEDDU LIVIO

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA E CONTABILE
LA PRESENTE DETERMINAZIONE NON E' RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

PARERI SULLE DETERMINAZIONI art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1012 del 22/10/2019 - Pagina 5 di 5




